
   
 

 
 
 

1 
 

 
 
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO" 

 
 

 

 Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM)   Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.gov.it   e-mail: rmps110001@istruzione.it – rmps110001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 
 

 

Prot. 3760/2018 Monterotondo,07/12/2018 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: gara di appalto viaggi istruzione. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il DPR 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
  Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 59/97; 
VISTO  il D.I. 44/01 concernente le "istruzioni generali sulla gestione amministrativo -  contabile delle 
  istituzioni scolastiche", in particolare gli artt. 31-36; 
VISTO  il D.L. 165/01 concernente Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
  Pubbliche amministrazioni; 
VISTO   il D.I. 241/1990 concernente le norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
  di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO  il D.lgs 50/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  

"sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

VISTE   le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione – 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, pubblicate il 28/4/2016 dall’ANAC; 

VISTO  il Regolamento d'Istituto che regola le attività negoziali di acquisizione di beni e servizi, 
approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 125 del 27/04/2016; 

CONSIDERATO  che a seguito delibera collegio docenti e consiglio istituto si rende necessario procedere alla 
richiesta di preventivi per l'organizzazione dei viaggi d'istruzione a.s. 2018/2019; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è assicurare lo svolgimento dell’attività “Viaggi d’istruzione” 
a.s. 2018-19, come deliberato dal Collegio Docenti e approvato dal Consiglio d’istituto; 

VISTO l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e atteso che non sono attualmente in corso 
presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni attive per la prestazione che si intende 
acquisire alle quali poter eventualmente aderire;  

VISTA  la nota MIUR ADOOGAI 2674 del 05/03/2013 e la nota MIUR ADOOGAI 3354 del 20/03/2013 
dove al punto 2 viene ribadito che è possibile procedere ad acquisti extra CONSIP “qualora, in 
considerazione delle peculiarità del progetto, ai fini dell’attuazione del medesimo sia 
inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e 
servizi non facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi non formi oggetto di una 
convenzione Consip”;  

RILEVATO che in base alla normativa vigente, in considerazione del fatto che la scuola deve acquistare 
servizi che non sono ancora oggetto di convenzioni-quadro si ritiene di dover procedere ad 
acquisire i beni stessi mediante le procedure di scelta del contraente disciplinate dal Codice 
dei contratti e dal Regolamento sulla Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, stipulando 
contratti sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della relativa 
convenzione;  



   
 

 
 
 

2 
 

 
 
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO" 

 
 

 

 Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM)   Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.gov.it   e-mail: rmps110001@istruzione.it – rmps110001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 
 

 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la 
procedura negoziata mediante affidamento diretto;  

VISTO  che con il recepimento dell’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU, l’Italia, dal 17 ottobre 2018, 
deve uniformarsi al principio della completa digitalizzazione delle procedure di gara; 

VERIFICATO  che all’art. 52, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, sono previste delle deroghe 
all’obbligo di utilizzo di comunicazioni elettroniche, anche nel caso di appalto specifico tale da 
richiedere strumenti non disponibili o non gestibili da programmi comunemente utilizzati.  

RITENUTO        di procedere in merito; 
DETERMINA 

1. di indire apposita gara ai sensi D.lgs. 50/2016 e, conseguentemente, di approvare il relativo avviso 
pubblico nonché il capitolato per i viaggi d'istruzione 

2.  l’avvio della procedura di acquisizione ai sensi dell’art.36 c. 2 lett.a) del D.lgs 50/2016, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, mediante l’invito ad  operatori economici - 
Agenzie di viaggio e Tour Operator,  valutati idonei ad offrire il servizio richiesto e, 
conseguentemente, di approvare il relativo avviso pubblico nonché il capitolato per i viaggi 
d'istruzione; 

3. la scelta, dell’Agenzia offerente i servizi richiesti , sulla scorta  dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a,  rispetto al rapporto prezzo/qualità/quantità dei 
servizi, valutata da apposita Commissione sulla base dei criteri di valutazione specificati nella tabella 
nel capitolato d’oneri; 

4.     di fissare il termine ultimo, per la presentazione delle offerte, entro  10  giorni dal 1 febbraio 2019 
(giorno dell’invio a mezzo pec  della lettera d’invito alle ditte, che si saranno accreditate a seguito 
della manifestazione d’interesse), per motivi di urgenza di tipo organizzativo  connessi alle 
prenotazioni alberghiere e a quelle presso luoghi di visita di elevato  interesse turistico ; 

5.      di dare atto che ci si atterrà agli obblighi di tracciabilità secondo quanto dispone la legge n. 136/2010 
e ss.mm.ii.; 

6. di evidenziare i seguenti CIG relativi al servizio in oggetto: 
 
Lotto 1 CIG  Z3326F893C   MADRID 
Lotto 2 CIG  Z2926F8A76   VIENNA  
Lotto 3 CIG   Z5E26F8B05   NAPOLI  
Lotto 4 CIG Z0426F8B46   FIRENZE 
Lotto 5 CIG  Z0E26F8C02 SICILIA      
 

7. Di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad una apposita commissione; 
8. Di stabilire che l’offertà verrà aggiudicata alla Ditta che avra’ conseguito il punteggio prezzo-qualità 

più elevato; 
9. Di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta congrua e valida; 
10. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
11. Di imputare le spese all’Attività  A05 /2019; 
12. Di disporre che il presente provvedimento  venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza: www.liceopeanomonterotondo.gov.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Decreto Lgs.vo n. 50/2016).  

13. Di dare atto che, a norma dell’art. 331  del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso noto 
tramite avviso post-informazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

http://www.liceopeanomonterotondo.gov.it/


   
 

 
 
 

3 
 

 
 
 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO" 

 
 

 

 Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM)   Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.gov.it   e-mail: rmps110001@istruzione.it – rmps110001@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 
 

 

14. Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo. 18 aprile 2016 n. 50, e 
dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Roberta Moncado. 

 
La presente determina è depositata nel fascicolo digitale relativo alla pratica di acquisto e pubblicata all’Albo 
della Scuola. 

         Il Dirigente Scolastico 
            Roberta Moncado 

               (firma autografa sostituita a mezzostampa, ex art.3 co.2,D.Lgs.39/93) 
 

 

Il sottoscritto R. U. P Dirigente Scolastico dott.ssa Roberta Moncado, attesta la regolarità sotto tutti i profili 
del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria e dispone  l'adozione del presente provvedimento 
nel testo come sopra riportato. 
 
         Il Dirigente Scolastico  
            Roberta Moncado 
               (firma autografa sostituita a mezzostampa, ex art.3 co.2,D.Lgs.39/93) 
 

 
 


